
PAR AKTUĀLO SITUĀCIJU 

ATSKURBTUVJU IZVEIDĒ UN 

PAŠVALDĪBU LIKUMA REGULĒJUMU



Atskurbšanas pakalpojuma sniegšanas 
telpu ģeogrāfiskais pārklājums 

2



Atskurbināšanas pakalpojumu sniegšana

Atskurbināšanas 
pakalpojumu 

sniegšanā  
iesaistījušās

35 pašvaldības

7 pašvaldības ir izveidojušas atskurbšanas pakalpojumu sniegšanas telpas

28 pašvaldības šo pakalpojumu nodrošina sadarbības ietvaros

Atskurbināšanas 
pakalpojumus 
pašvaldībās 
nodrošina

✓Biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts” (Rīgas valstspilsēta, Jūrmalas valstspilsēta, Ādažu novads, Bauskas 
novads, Cēsu novads, Ķekavas novads, Limbažu novads, Ludzas novads, Mārupes novads, Olaines novads, Preiļu 
novads, Ropažu novads, Salaspils novads, Saulkrastu novads, Siguldas novads, Smiltenes novads)

✓Balvu novada Pašvaldības policija (Alūksnes novads, Balvu novads, Gulbenes novads, Madonas novads)

✓Jelgavas valstspilsētas pašvaldības policija (Jelgavas valstspilsēta, Dobeles novads, Jelgavas novads, Tukuma 
novads)

✓SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” (Augšdaugavas novads, Daugavpils valstspilsēta, Krāslavas novads)

✓Nodibinājums “Fonds AGAPE” (Dienvidkurzemes novads, Liepājas valstspilsēta)

✓Rēzeknes valstspilsētas “Sociālais dienests” (Rēzeknes valstspilsēta, Rēzeknes novads)

✓Jēkabpils novada pašvaldības policija (Jēkabpils novads)

✓SIA “Medvaravīksne” (Ogres novads)

✓Talsu novada pašvaldības policija (Talsu novads)

✓Biedrība “Latvijas Samariešu apvienība” (Valmieras novads)

3
Dati: VARAM apkopotā informācija, 2022.gada oktobrī



No valsts budžeta programmas 
“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” pašvaldībām 

piešķirtais finansējums par atskurbināšanas 
pakalpojumu sniegšanu 

4

13 18 23 24 37 44 45 33

153 735

195 504 198 814

270 202

296 804 287 542

263 782

292 815

par 2014.g. par 2015.g. par 2016.g. par 2017.g. par 2018.g. par 2019.g. par 2020.g. par 2021.g.

Pašvaldību skaits Kopējais piešķirtais finansējums, euro



Līdzšinējais atbalsts pašvaldībām 
atskurbināšanas pakalpojumu 

nodrošināšanā

No valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” tiek 
kompensēti faktiskie izdevumi, kas pašvaldībām radušies iepriekšējā gadā, 
sniedzot atskurbināšanas pakalpojumus diennakts režīmā personām, kuras 

alkohola reibumā atrodas bezpalīdzības stāvoklī-

par katru atskurbšanas telpā ievietoto personu piešķirot līdz 15 euro

Laika periodā no 2015. gada līdz 2022. gadam 

pašvaldībām izmaksāti 1 959 198 euro 

5



Aktuālās izmaksas par katru atskurbšanas telpā 
ievietoto personu 2021. gadā

Izmaksas
15 euro

noslēgts līgums 
ar biedrību

Izmaksas 

pārsniedz 15 euro

Jelgavas valstspilsētā 118,15 euro 
(pakalpojumu nodrošina Jelgavas 

Pašvaldības policija)

Balvu novadā 97,31 euro 
(pakalpojumu nodrošina Balvu novada 

Pašvaldības policija)

Dienvidkurzemes novadā 65,55 euro 
(pakalpojumu nodrošina 

Nodibinājums "Fonds AGAPE")

6

27%

73%

L
ie

lā
k

ie
iz

d
ev

u
m

i



Jaunais regulējums Pašvaldību likumā

Ar 2024. gada 1. janvāri pašvaldībām noteikta autonomā funkcija –

nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību.

➢ Autonomo funkciju izpildi atbilstoši savai kompetencei organizē un par to
atbild pašvaldība

➢ Autonomo funkciju izpildi finansē no pašvaldības budžeta, ja likumā nav
noteikts citādi

➢ Dome lemj par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās
funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī
sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi

7



Pašvaldības policija

Ar 2024. gada 1. janvāri pašvaldībām noteikta autonomā funkcija –

piedalīties sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā, 
tostarp izveidojot un finansējot pašvaldības policiju

Saskaņā ar VARAM apkopoto publisko informāciju pašvaldības policija šobrīd
nav izveidota 8 pašvaldībās

Likumā «Par policiju» noteikto pienākumu izpildi veic Valsts policija, savukārt
Administratīvās atbildības likums paredz iespēju pašvaldībai noteikt citu
institūciju, kas veic saistošo noteikumu izpildes uzraudzību (piemēram,
administratīvā inspekcija)

8



Saistošo noteikumu izdošana, ņemot vērā ATR
I

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17. punkts –

2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo 
pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos 
noteikumus. Līdz to spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 
31. decembrim ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi.

Atbilstoši likuma «Par pašvaldībām» 45. pantā noteiktajai saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās kārtībai:

➢ 3 darba dienu laikā pēc parakstīšanas pašvaldība tos nosūta VARAM

➢ 1 mēneša laikā pēc saņemšanas VARAM sniedz atzinumu

➢ pašvaldība tuvākajā domes sēdē precizē, ja saņemti VARAM iebildumi

➢ pašvaldība publicē oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis»

➢ stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas

9



Saistošo noteikumu izdošana, ņemot vērā ATR
II

Lai nodrošinātu pakāpenisku visu jaunizveidoto pašvaldību
pieņemto saistošo noteikumu spēkā stāšanos līdz
2023. gada 1. janvārim, pašvaldībām tika lūgts sagatavot
saistošo noteikumu pieņemšanas grafikus

10

SN ar kavētu termiņu

37%

(197 SN)

"Nākotnes"SN 

(iesniedzami līdz 

15.11.2022)

3%

(14 SN)

Atbilstoši grafikam 

iesniegtie SN

60%

(314 SN)

Saistošo noteikumu grafiku izpilde



PALDIES!


